Modernização da Arquitetura e Desempenho dos Códigos de Referência

Descrição: Modernização da Arquitetura e Desempenho que visa reestruturar os
componentes centrais do PBAD para aumentar a modularidade, escalabilidade e
eficiência, garantindo a sustentabilidade e a
manutenibilidade dos sistemas.
Valor: R$ 346.761,36 (trezentos e quarenta e seis mil setecentos e sessenta e um
reais e trinta e seis centavos) 
Vigência: 27/09/2025 a 27/07/2026   
Quantidade de etapas: 5          

Etapa 1: A1 - Separação dos Códigos de Referência em micro-
funcionalidades

Descrição: A separação do Verificador de Conformidade e Assinador de Referência

[...]

necessários para uma tarefa específica. Esse modelo modular não apenas aprimora
a eficiência técnica, mas também facilita a integração com outras ferramentas ou
serviços, tornando o sistema mais adaptável às necessidades futuras.

Unidade: UNIDADE Quantidade: 1

VL Unitário: R $ 118.956,19 (cento e
dezoito mil novecentos e cinquenta e
seis reais e dezenove centavos)

Total: R $ 118.956,19 (cento e dezoito
mil novecentos e cinquenta e seis reais
e dezenove centavos)

Vigência: 27/10/2025 - 27/03/2026

Etapa 2: A2 - Interface assíncrona para validação de assinaturas

Descrição: Atualmente, o processo de validação de assinaturas é síncrono, o que
pode gerar gargalos em cenários de alta demanda ou quando há múltiplas

[...]

promove a reutilização tecnológica, menor acoplamento e maior
interoperabilidade. O resultado será um fluxo de validação de assinaturas mais
robusto, capaz de atender simultaneamente a múltiplos usuários sem perda de
desempenho ou confiabilidade.

Unidade:  UNIDADE Quantidade: 1

VL Unitário: R$ 59.478,10 (cinquenta e
nove mil quatrocentos e setenta e oito
reais e dez centavos)

Total: R $ 59.478,10 (cinquenta e nove
mil quatrocentos e setenta e oito reais e
dez centavos)

Vigência: 27/04/2026 - 27/06/2026

Etapa 3:  A3 -  Segregação do módulo de busca e atualização de LCR e
caminho de certificação

Descrição: O verificador de conformidade, em sua arquitetura atual, realiza o
download e tratamento dos caminhos de certificação e das Listas de Certificados

[...]

o todo. Dessa forma, o verificador ganhará robustez, escalabilidade e aderência a
boas práticas de engenharia de software, garantindo maior confiabilidade no
processo de validação de assinaturas digitais.

Unidade: UNIDADE Quantidade: 1

VL Unitário: R$ 43.148,67 (quarenta e
três mil cento e quarenta e oito reais e
sessenta e sete centavos)

Total: R$ 43.148,67 (quarenta e três mil
cento e quarenta e oito reais e sessenta
e sete centavos)

Vigência: 27/09/2025 - 27/11/2025 

Etapa 4: A4 - Cacheamento de LCR e cadeias de certificação no Redis

Descrição: No modelo atual, as LCRs e os caminhos de certificação são
armazenados em disco e atualizados apenas sob demanda, ou seja, no momento

[...]

modelo permitirá que a verificação de assinaturas seja realizada de forma mais
rápida, resiliente e segura, reduzindo a dependência de chamadas sob demanda e
elevando a confiabilidade do verificador de conformidade.

Unidade: UNIDADE Quantidade: 1

VL Unitário: R$ 62.811,43 (sessenta e
dois mil oitocentos e onze reais e
quarenta e três centavos)

Total: R$ 62.811,43 (sessenta e dois mil
oitocentos e onze reais e quarenta e
três centavos)

Vigência: 27/11/2025 - 27/01/2026

Etapa 5: A5 - Propostas para identificar pontos de consumo expressivo no
processador/memória e otimização de desempenho

Descrição: O relatório sobre as propostas para identificar pontos de consumo